Администрация

сельского поселения «Билитуйское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 13 декабря 2021 год                                                                                            № 40
п.ст.Билиуй
Об утверждении муниципальной целевой программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Билитуйское» на 2021-2026 годы»
В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации положений Федерального закона от 30 декабря 2004 г. №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261–ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация сельского поселения «Билитуйское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Билитуйское» на 2021-2026 годы» (далее - Программа).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вести Билитуя».

3. Решение вступает в силу с момента его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения «Билитуйское»:                                                        Ж.А.Ковалёва

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения «Билитуйское»
от 13.12.2021 года  № 40
Муниципальная целевая программа

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Билитуйское»
на 2021-2026 годы»

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения «Билитуйское» на 2021-2030 годы» (далее - Программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 30.12.2004 №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»; Устав сельского поселения «Билитуйское»

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения «Билитуйское»

	Разработчик

программы
	Администрация сельского поселения «Билитуйское»

	Контроль за реализацией программы
	Глава администрации сельского поселения «Билитуйское»

	Цель программы
	Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры, улучшение экологической ситуации на территории сельского поселения «Билитуйское»

	Задачи программы
	1. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.
3. Повышение качества предоставляемых ЖКХ.
4. Улучшение экологической обстановки в сельском поселении «Билитуйское».

	Сроки реализации программы
	 2021- 2026годы

	Мероприятия программы

	1. В сфере водоснабжения:

- ремонт водопроводных сетей
- установка станции водоподготовки

2. В сфере водоотведения
- строительство очистных сооружений

- прокладка канализационного коллектора 80 м.

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация сельского поселения «Билитуйское»

	Ожидаемые
результаты
	Устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, улучшение экологического состояния окружающей среды.
Развитие водоснабжения:

-повышение надежности водоснабжения;
- повышение экологической безопасности в селе;

- соответствие параметров качества питьевой воды установленным нормативам СанПиН;

- снижение уровня потерь воды;

Утилизация твердых бытовых отходов:

- улучшение санитарного состояния сельских территорий;

- стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых и промышленных отходов на территории села;

- улучшение экологического состояния сельского поселения;
- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых бытовых отходов

	Объемы и источники финансирования
	Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета.

Общий объем финансирования в течение 2022 – 2026 гг. составит 51840,0 тыс. руб., в том числе:

1) Местный бюджет

2022 г. – 1316,0 тыс. руб.;

2023 г. – 2588,0 тыс. руб.;

2024 г. – 4600,0 тыс. руб.;

2025 г. – 5400,0 тыс. руб.;

2026 г. – 2800,0 тыс. руб.;

2022 г – 2026 г. – 51840 тыс. руб.

Введение

1. КРАТКАЯ ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СЕЛЬСКОГО ПОСЕПЛЕНИЯ «БИЛИТУЙСКОЕ»
1.1 Рельеф, климат, растительность, гидрография.

Сельское поселение «Билитуйское» (далее – сельское поселение) занимает южное положение внутри территории муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края. В составе поселения имеется населенный пункт Билитуй.
Сельское поселение «Билитуйское» граничит:
- на западе - с сельским поселением «Даурское»;
- на востоке - с городским поселением «Забайкальское»;
- на юге - с сельским поселением «Степнинское»;

- на севере - с сельским поселением «Красновеликанское».

Рельеф местности – равнина, степь. Климат засушливый по сравнению с другими поселениями края, самый теплый (средняя годовая температура воздуха на 1,5-2° выше, чем на остальной территории). Средние июльские температуры 18-21 0С. Лето теплое, засушливое в первой половине, довольно продолжительное (до 4 месяцев). Продолжительность безморозного периода 110-120 дней.
1.2. Население и населенный пункт сельского поселения «Билитуйское»
Территория сельского поселения «Билитуйское» в административных границах составляет – 2,489 км2.
Численность поселения составляет 1444 чел.

На протяжении последних лет численность населения снижается. Этнический состав населения следующий: русские, буряты.
1.3. Экономическая характеристика сельского поселения «Билитуйское»
а) Агропромышленный комплекс.

Базовой отраслью экономики поселения является сельское хозяйство. На территории сельского поселения «Билитуйское» функционирует одно два КФХ.
Приоритетным направлением в развитии сельского хозяйства является развитие личных подсобных хозяйств.
б) Здравоохранение.
В системе здравоохранения функционирует один Фельдшерско-акушерский пункт.
в) Образование.

На территории поселения осуществляет свою деятельность одна основная общеобразовательная школа.

г) Торговля.

В сфере торговли семь продовольственных магазинов.
е) Транспорт.

По территории МО проходит: маршрут движения рейсового автобуса «Чита-Забайкальск», маршрут движения рейсового автобуса «Даурия-Забайкальск» который проходит через поселок «Билитуй».
ж) Жилищно-коммунальное хозяйство:
Жилой фонд составляет 22,0052 тыс.кв.м. На территории сельского поселения «Билитуйское» расположено 215 дворов, из них 5 многоквартирных домов общей площадью 18955,2 кв.м.,
Теплоснабжение
На территории поселения функционирует 1 котельная, работающая на угле. Котельная отапливают объекты социальной сферы - школу, дом культуры, администрацию, МКД п.Билитуй.
Водоснабжение и водоотведение
Источником водоснабжения сельского поселения «Билитуйское» являются подземные воды. Общая протяженность водопроводных сетей составляет 1508 км., часть водопроводных сетей нуждается в замене. Водоснабжение сельского поселения «Билитуйское» представлено 4 скважинами.
Электроснабжение
Электроснабжение сельского поселения «Билитуйское» обеспечивает АО «Читаэнергосбыт».
Газоснабжение
Жители сельского поселения «Билитуйское» обеспечиваются газом в баллонах. Газ доставляется из пгт. Забайкальска.

ТБО
Организацию сбора и вывоза ТБО на территории сельского поселения «Билитуйское» обеспечивает ООО «Олерон+».
1.4. Пути сообщения и транспорт.

а) Железнодорожный транспорт.

Ближайшая железнодорожная станция – ст. Билитуй находится в 0,9 км от центра п.ст.Билитуй.
б) Автомобильный транспорт.

К основным автотранспортным направлениям относятся:

Характеристика автодорог:
                                                                                                                                   Таблица № 1

	Наименование

направления
	Протяженность (км)
	Ширина проезжей части (м)
	Ширина земляного полотна (м)
	Тип

покрытия

	а/д Билитуй-Забайкальск
	29
	7.0
	10
	 асфальтобетонное покрытие

	Внутрипоселковые дороги
	7
	5.0
	7.0
	От грунтового до щебеночного

1.5. Показатели сферы жилищно–коммунального хозяйства муниципального образования
Отрасль жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения «Билитуйское» характеризуется следующими параметрами:

	Показатель
	Ед.
измерения
	Значение показателя

	Общая площадь жилого фонда:
	тыс.м2
	22,0052

	в том числе:

	Муниципальный жилищный фонд
	-//-
	-

	МКД (многоквартирные жилые дома)
	-//-
	15,76

	Теплоснабжение

	Количество котельных
	шт.
	1

	в том числе:

	Угольные котельные
	-//-
	1

	Протяжённость тепловых сетей
	км
	1,508

	Водоснабжение

	Скважины
	шт
	4

	из них обслуживают многоквартирный жилищный фонд
	-//-
	12222222222222222

221

	средняя производительность
	Тыс. м3/сут.
	0000002000

	Водопроводы
	единиц

	Протяженность сетей
	км
	1,508

2. Характеристика существующего состояния коммунальной инфраструктуры и основные направления модернизации и развития существующих объектов коммунальной инфраструктуры

2.1 . Существующая система теплоснабжения сельского поселения « Билитуйское», перспектива ее развития

Система теплоснабжения состоит из школьной котельной на твердом топливе оборудованными 4 котлами в котельной.
2.2. Существующая система водоснабжения

сельского поселения «Билитуйское» и перспектива ее развития
Водопровод п.ст.Билитуй - обеспечивает водой населенный пункт, численностью 1444 человека. На весь обслуживаемый объем имеется четыре скважина № 70-Б-65 (ВНС- верхняя), год бурения - 1971 г., глубина 100 метров, № 77-Б-4 (ВНС- нижняя), год бурения - 1972 г, год, глубина 100 метров, № 4069 (ул Железнодорожная), год бурения 1969, глубина 105,0 метров, № 71-Б-65 (ул Степная), год бурения 1971, глубина 82. Существующая трасса водопровода проходит по улицам: мкр Армейский. Часть водопроводной сети подлежит замене в п.ст.Билитуй, чтобы удалось стабилизировать бесперебойную подачу воды. В связи с подведением водопровода к домам, увеличился водоразбор.
Развитие системы водоснабжения п.ст.Билитуй
- ремонт водопроводных сетей

- установка станции водоподготовки

2. В сфере водоотведения

- строительство очистных сооружений

- прокладка канализационного коллектора 80 м.
2.3. Существующая система сбора и утилизации ТБО
сельского поселения «Билитуйское» и перспектива ее развития
На территории сельского поселения «Билитуйское» 1 контейнерная площадка в МКД, в селе помешковый сбор ТБО, сбор и вывоз ТБО осуществляется ООО «Олерон+».
Анализируя проблемы системы по сбору и утилизации ТБО, необходимо отметить следующее:
- рост потребительского спроса населения и рост объемов образования отходов;

-отсутствие раздельного сбора ТБО;

-отсутствие машин для вывоза крупногабаритных отходов;

- ограниченность средств местного бюджета.

В связи с вышеуказанным, необходимо рассмотреть и реализовать в ближайшее время следующие мероприятия:
- установка контейнерных площадок для жителей частного сектора
3. Перспектива развития систем коммунальной инфраструктуры
3.1. Перспективная схема водоснабжения
Основные направления развития системы водоснабжения сельского поселения «Билитуйское» предусматривают:
- повысить надежность систем водоснабжения;

- повысить экологическую безопасность в муниципальном образовании;

- повысить качество питьевой воды в соответствии с установленными нормативами СанПиН;

- снизить уровень потерь воды.

3.2. Перспективная схема развития системы утилизации твердых бытовых отходов
- улучшить санитарное состояние сельских территорий;
- стабилизировать и в последующем уменьшить образование бытовых и промышленных отходов на территории поселения;

- улучшить экологическое состояние сельского поселения «Билитуйское».
_______________
Приложение 1
Перспективная схема водоснабжения
	№
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Источник финансирования
	Общая стоимость
мероприятий на
2022-2025г.г.,тыс. руб
	Потребность в средствах на 2016-2025
тыс. руб.
	Сумма по годам, в тыс. руб.
	Потребность в средствах на 2022-2025
тыс. руб.

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2021
	2022-2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Водоснабжение

	Строительство

	1
	Установка станции Водоподготовки на Верхней ВНС

	8900

Теплосети

	Капитальный ремонт

	1
	Капитальный ремонт сети тепло- водоснабжения от Нижней ВНС до Верхней ВНС-360м
	2023г

	3600

	2
	Капитальный ремонт  подземного участка сети тепло- водоснабжения от ТК-1 до ТК-6.-175м
	2022г

	2600

	3
	Капитальный ремонт подземного участка сети тепло- водоснабжения от ТК-6 до Реабелетационого центра-135м
	2024г

	2400

	4
	Капитальный ремонт подземного участка сети тепло -водоснабжения от ТК-6.2до зданния Отдела Культуры-116м
	2024г

	2200

	5
	Капитальный ремонт подземного участка сети тепло- водоснабжения от ТК-6 до ТК-8-142м
	2025г

	2600

	6

Капитальный ремонт подземного  участка сети тепло водоснабжения от ТК-8 До ДОМ-54-147м
	2025г

	2800

	7
	Капитальный ремонт подземного сети тепло водоснабжения от ТК-8 ДО Здания школы-180м
	2026г

	2800

	Водоотведение

Строительство

	1
	Установка строительство Очистных сооружений на территории с.п. Билитуй
	2023г

	22000

	22000

	2.
	Прокладка колектора от ДОМ-8 до камеры До-54-80м
	2023г

	280

	280

	Котельная

	Капитальный ремонт

	1
	Ремонт коньюктивной части котла №-3
	2022г

	1200

	1200

	2
	Установка сетевого насоса №-3
	2022г

	26000

	460

	Здания.

	Котельная

	Капитальный ремонт

	1
	Ремонт кровли котельной
	2024г

	760м\2

	760м\2

	2
	Ремонт кровли Верхней ВНС
	2023

	60м\2

	60м\2

	МБ

	235,0
	15,0
	20,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	100,0

Принятые сокращения: МБ – местный бюджет.

	Источники финансирования
	Всего по источникам финансирования
	Сумма
на 2022г.
тыс. руб.
	Сумма
на 2023г.
тыс. руб.
	Сумма
на 2024г.
тыс. руб.
	Сумма
на 2025г.
тыс. руб.
	Сумма
на 2026г.
тыс. руб.
	Сумма
 на 2022-2026г.г.
тыс. руб.

	МБ
	235,0
	13160
	25880
	4600
	5400
	2800
	51840

	ИТОГО:

PAGE
2